PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28.05.2020
	с. Камень-Рыболов
	№
	539-па

	Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в Администрации Ханкайского муниципального района

	В целях реализации Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», а также в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» и распоряжением Губернатора Приморского края от 28 февраля 2019 года № 52-рг «О мерах по созданию и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности исполнительных органов государственной власти Приморского края», Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в Администрации Ханкайского муниципального района (приложение).

2. Руководителям структурных подразделений Администрации Ханкайского муниципального района организовать работу в соответствии с Положением об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Ханкайского муниципального района.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов  местного самоуправления  Ханкайского муниципального района.

	Глава муниципального района –

глава Администрации

	муниципального района
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района

от  28.05.2020  №  539-па

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в Администрации Ханкайского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в Администрации Ханкайского муниципального района (далее – Положение) разработано во исполнение Указа  Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года  № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и определяет порядок внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Ханкайского муниципального района (далее – Администрация).

1.2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных антимонопольным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о защите конкуренции.

1.3. Целями антимонопольного комплаенса являются:

1.3.1. Обеспечение соответствия деятельности Администрации требованиям антимонопольного законодательства.

1.3.2. Профилактика нарушения требований антимонопольного законодательства в деятельности Администрации.

1.4. Задачами антимонопольного комплаенса являются:

1.4.1. Выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства (далее – комплаенс-риски).

1.4.2. Управление комплаенс-рисками.

1.4.3. Контроль за соответствием деятельности Администрации требованиям антимонопольного законодательства.

1.4.4. Оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации.

1.5. При организации антимонопольного комплаенса Администрация руководствуется следующими принципами:
1.5.1. Заинтересованность главы Ханкайского муниципального района – главы Администрации Ханкайского муниципального района (далее – глава Администрации) в эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.

1.5.2. Обеспечение информационной открытости функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса.

1.5.3. Непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса.

1.5.4. Регулярность оценки комплаенс–рисков.

1.5.5. Совершенствование антимонопольного комплаенса в Администрации.

2. Организация антимонопольного комплаенса

2.1. Глава Ханкайского муниципального района осуществляет:

2.1.1. Общий контроль за организацией антимонопольного комплаенса и обеспечением его функционирования.

2.1.2. Общий контроль за устранением выявленных недостатков антимонопольного комплаенса структурными подразделениями, должностными лицами Администрации.

2.2. Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и функционированием антимонопольного комплаенса, распределяются между структурными подразделениями Администрации: отделом экономики, юридическим отделом и отделом по организационной работе и организации контроля управления делами Администрации.

2.3. К компетенции отдела экономики относятся следующие функции уполномоченного подразделения:

2.3.1. Подготовка и представление на утверждение главе Администрации проекта правового акта об антимонопольном комплаенсе (внесение изменений в правовой акт об антимонопольном комплаенсе), а также подготовка внутренних документов, регламентирующих процедуры антимонопольного комплаенса.

2.3.2. Подготовка и представление на утверждение главе Администрации карты комплаенс–рисков Администрации.

2.3.3. Подготовка и представление на утверждение главе Администрации плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс–рисков.

2.3.4. Подготовка и представление на утверждение главе Администрации перечня ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в Администрации, мониторинг их достижения.

2.3.5. Взаимодействие с органом, осуществляющим оценку эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаенса (далее – Коллегиальный орган).

2.3.6. Подготовка проекта доклада об антимонопольном комплаенсе в Администрации.
2.4. К компетенции юридического отдела относятся следующие функции уполномоченного подразделения:
2.4.1. Правовая экспертиза проектов НПА и НПА на предмет нарушения антимонопольного законодательства.

2.4.2. Обобщение информации, поступившей от структурных подразделений Администрации, касающейся выявления комплаенс-рисков, учета обстоятельств, связанных с комплаенс-рисками, определения вероятности возникновения комплаенс-рисков.

2.4.3. Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации; мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства.

2.4.4. Подготовка документированной информации о нарушении муниципальными служащими Администрации требований антимонопольного законодательства для принятия решения в соответствии с действующим законодательством.

2.5. К компетенции отдела по организационной работе и организации контроля управления делами Администрации относятся следующие функции уполномоченного подразделения:

2.5.1. Обеспечение ознакомления лиц, претендующих на замещение должности муниципальной службы и замещающих должности муниципальной службы в Администрации с настоящим Положением.

2.5.2. Организация обучения муниципальных служащих Администрации требованиям антимонопольного комплаенса.

2.5.3. Выявление конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих Администрации, разработка предложений по их исключению.

2.5.4. Организация и обеспечение проведения внутренних расследований, связанных с функционированием антимонопольного комплаенса.

2.5.5. Размещение на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проектов НПА, влияющих на развитие конкуренции.

2.6. К совместным функциям отделов, выполняющих функции  уполномоченного подразделения, относятся:

2.6.1. Консультирование муниципальных служащих Администрации  по вопросам, связанным с соблюдением требований антимонопольного законодательства.

2.6.2. Организация взаимодействия с другими структурными подразделениями Администрации, связанным с антимонопольным комплаенсом.

2.6.3. Взаимодействие с Управлением антимонопольной службы по Приморскому краю и содействие ему в проводимых проверках.

2.6.4. Систематическая оценка эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению комплаенс-рисков.

2.6.4. Информирование главы Администрации о внутренних документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства, противоречить антимонопольному комплаенсу.

2.6.5. Иные функции, связанные с функционированием антимонопольного комплаенса.

2.7. К компетенции структурных подразделений Администрации относится:

2.7.1. Выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, определение вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольного законодательства.

2.7.2. Предоставление в уполномоченное подразделение информации по оценке эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаенса.

2.7.3. Информирование главы Администрации о внутренних документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства, противоречить антимонопольному комплаенсу.

2.7.4. Участие в проведении анализа проектов НПА Администрации.

2.8. Функции Коллегиального органа, осуществляющего оценку эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаенса, возлагаются на состав рабочей группы по внедрению стандарта развития конкуренции в Ханкайском муниципальном районе.

К функциям Коллегиального органа относятся рассмотрение и оценка мероприятий Администрации, осуществляемых для функционирования антимонопольного комплаенса; рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе.

3. Выявление и оценка комплаенс-рисков

3.1. В Администрации на регулярной основе осуществляется выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства, вероятность совершения, причины и условия возникновения таких нарушений.

3.2. В целях выявления комплаенс-рисков уполномоченным подразделением в срок не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, проводятся:

3.2.1. Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);

3.2.2. Анализ НПА Администрации.

3.2.3.Анализ проектов НПА Администрации.

3.2.4.Мониторинг и анализ практики применения Администрацией антимонопольного законодательства.

3.2.5. Проведение систематической оценки эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

3.3. При проведении анализа выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации за предыдущие 3 года (период 2017-2019 годов), далее – за предыдущий год реализуются следующие мероприятия:

3.3.1. Сбор и систематизация сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства в структурных подразделениях Администрации;

3.3.2. Составление перечня нарушений антимонопольного законодательства в Администрации.

Перечень нарушений антимонопольного законодательства в Администрации содержит классифицированные по сферам деятельности сведения о выявленных за последние 3 года (предыдущий год) нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по каждому нарушению) и информацию о нарушении (с указанием нарушенной нормы антимонопольного законодательства, краткого изложения сути нарушения, последствий нарушения антимонопольного законодательства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом), позицию антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а также о мерах, направленных Администрацией на недопущение повторения нарушения.

3.4. При анализе НПА Администрации на предмет соответствия их антимонопольному законодательству (не реже одного раза в год) реализуются следующие мероприятия:

3.4.1. Разработка исчерпывающего перечня НПА Администрации (далее - перечень актов) с приложением к перечню актов текстов таких актов, за исключением актов, содержащих сведения, относящиеся к охраняемой законом тайне, который размещается на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://hankayski.ru/), (далее - официальный сайт Администрации) (не позднее 1 июня отчетного года);

3.4.2. Размещение на официальном сайте Администрации уведомления о начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан по перечню актов (не позднее 1 июня отчетного года).

3.4.3. Сбор, анализ и направление представленных замечаний и предложений организаций и граждан по перечню актов (не позднее 1 сентября отчетного года).

3.4.4. Представление главе Администрации сводной информации с обоснованием целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в НПА Администрации (не позднее 1 октября отчетного года).

3.5. При анализе НПА Администрации на предмет соответствия их антимонопольному законодательству (в течение отчетного года) реализуются следующие мероприятия:

3.5.1. Размещение структурным подразделением, являющимся разработчиком проекта НПА Администрации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проекта НПА с необходимым обоснованием реализации предлагаемых решений, в том числе их влияния на конкуренцию.

3.5.2. Сбор и представление разработчиком в юридический отдел поступивших от организаций и граждан замечаний и предложений по проекту НПА.

3.5.3. Оценка уполномоченным подразделением поступивших от организаций и граждан замечаний и предложений по проекту НПА на предмет соблюдения требований антимонопольного законодательства.

3.6. При проведении мониторинга и анализа практики применения Администрацией антимонопольного законодательства реализуются следующие мероприятия:

3.6.1. Осуществление на постоянной основе сбора сведений о правоприменительной практике в Администрации.

3.6.2. Подготовка по итогам сбора информации об изменениях и основных аспектах правоприменительной практики в Администрации.

4. Карта комплаенс–рисков и мероприятия по снижению

комплаенс–рисков

4.1. При выявлении рисков нарушения требований антимонопольного законодательства в Администрации уполномоченным подразделением проводится оценка таких рисков с учетом следующих показателей:

4.1.1. Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к деятельности Администрации по развитию конкуренции.

4.1.2. Выдача предупреждения о прекращении действия (бездействия), содержащего признаки нарушения требований антимонопольного законодательства.

4.1.3. Возбуждение дела о нарушении требований антимонопольного законодательства.

4.1.4. Привлечение к административной ответственности в виде наложения штрафов на должностных лиц или в виде их дисквалификации.

4.2.Выявляемые риски нарушения требований антимонопольного законодательства распределяются по уровням (низкий, незначительный, существенный, высокий) и отражаются в карте комплаенс-рисков.

4.3. Карта комплаенс–рисков утверждается главой Администрации и размещается на официальном сайте Администрации в срок не позднее 1 апреля отчетного года.

4.4. На основе проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации уполномоченным подразделением составляется описание рисков, в которое также включается оценка причин и условий возникновения рисков.

4.5. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации уполномоченным подразделением ежегодно разрабатываются мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

4.6. План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс– рисков утверждается главой Администрации и размещается на официальном сайте Администрации до 1 апреля года, на который планируются мероприятия.

4.7. План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс – рисков подлежит пересмотру в случае внесения изменений в карту комплаенс – рисков.

4.8. Уполномоченное подразделение осуществляет мониторинг исполнения мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

4.9. Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства и информация об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства включаются в доклад об антимонопольном комплаенсе.

5. Ключевые показатели и оценка эффективности антимонопольного комплаенса

5.1. В целях оценки эффективности функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса устанавливаются ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса, которые представляют собой количественные характеристики работы системы управления комплаенс–рисками, выраженные как в абсолютных, так и в относительных значениях.

5.2. Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса разрабатываются уполномоченным подразделением и утверждаются главой Администрации на отчетный год ежегодно не позднее 1 апреля отчетного года.

5.3. Уполномоченное подразделение ежегодно проводит оценку достижения ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в Администрации.

5.4. Информация о достижении ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в Администрации включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

6. Доклад об антимонопольном комплаенсе

6.1. Проект доклада об антимонопольном комплаенсе готовится уполномоченным подразделением не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, и должен содержать информацию:

-о результатах проведенной оценки рисков нарушения Администрацией антимонопольного законодательства;

-об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения Администрацией антимонопольного законодательства;

- о достижении ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса.

6.2. Доклад об антимонопольном комплаенсе направляется в Коллегиальный орган на утверждение не позднее 15 марта года, следующего за отчетным.

6.3. Доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный Коллегиальным органом размещается на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

_________